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ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 26 de janeiro de 2026.
Ao Exmo. Senhor
Valmiro Gomes da Silva
Presidente da Camara Municipal de Alto Alegre dos Parecis — RO
NESTE
Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria n°. 2428/2026

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei
Ordinaria “DISPOE SOBRE ABERTURA NO ORCAMENTO PROGRAMA DE 2025, O CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL, EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS — SESAU E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, , matéria
orcamentaria, para apreciacio, analise e votacdo dos Nobres Edis desta Egrégia Casa de Leis, com a
urgéncia que o caso requer.

Diante do exposto, informo que a necessidade deste é para atender o FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.

Atenciosamente,

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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MENSAGEM
ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 26 de janeiro de 2026.

Mensagem de Projeto de Lei Ordinaria

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Ao cumprimenta-los, encaminho o Projeto de Lei supracitado, que “DISPOE SOBRE ABERTURA NO
ORGAMENTO PROGRAMA DE 2025, O CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, EQUIPAMENTOS
LABORATORIAIS — SESAU E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, para analise e posterior votacdo em plenario.

O Recurso tratado no presente projeto é proveniente de Superavit Financeiro apurado em
31/12/2025, provenientes de recurso de repasse financeiro do Governo do Estado/SESAU-CIB, através do
repasse FUNDO A FUNDO proveniente de EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL de autoria da
DEPUTADA ESTADUAL — CLAUDIA DE JESUS ao municipio de Alto Alegre dos Parecis/RO. OBJETO:
Aquisicdo de Equipamentos Laboratoriais para 0 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE do municipio de Alto
Alegre dos Parecis/RO.

Diante do exposto, se faz necessario realizar a suplementagdo de dotagdo para dar continuidade aos
procedimentos cabiveis para aquisicdo do objeto. Segue memorando de solicitagdo da secretaria em anexo a
este que segue para analise do Poder Legislativo.

Portanto, contamos com a colaboragéo desta Colenda Casa de Lei para a apreciagéo, e aprovagdo do
presente projeto em regime de URGENCIA, de acordo com o Artigo 042 da Lei Organica.

Ao ensejo renovo votos de estima e consideragdes.

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal

Exmo. Senhor

Valmiro Gomes da Silva
Presidente da Camara Municipal
Alto Alegre dos Parecis/RO
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PROJETO DE LEI
N¢ 2.428/2026

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 26 de janeiro de 2026.

“DISPOE SOBRE ABERTURA NO ORCAMENTO PROGRAMA DE 2026, O CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL, EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS — SESAU E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

O Prefeito Municipal de Alto Alegre dos Parecis/RO, no uso de suas atribuigbes legais, com base na Lei
Organica do Municipio, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciona a presente

LEL

Artigo 1°. Autoriza o Executivo Municipal a abrir no orgcamento programa de 2026, crédito adicional especial,
no valor de R$ 86.207,77 (oitenta e seis mil, duzentos e sete reais e setenta e sete centavos), recurso
proveniente de repasse do Governo Federal/Ministério da Salde para atender o FUNDO DE SAUDE DE
ALTO ALEGRE.

Entidade: FUNDO DE SAUDE DE ALTO ALEGRE

Unidade Orgcamentaria: 04.001 - FUNDO MUNICIPAL / FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PROGRAMA: 22 - ATENCAO PRIMARIA A SAUDE

Funcional Programatica: 10.301 - Saude / Atengao Basica

Acao: 1.XXX - EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS — SESAU

Categoria Econémica: 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Destinagdo do Recurso: 1.601.0000.0000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS
PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS
PUBLICOS DE SAUDE

VALOR DO CREDITO R$: 86.207,77

Art. 2°. O recurso para atendimento do crédito aberto no artigo anterior, estd vinculado os Recurso do
Governo do Estado/SESAU-CIB, através do repasse FUNDO A FUNDO proveniente EMENDA
PARLAMENTAR INDIVIDUAL de autoria da DEPUTADA ESTADUAL - CLAUDIA DE JESUS ao municipio de
Alto Alegre dos Parecis/RO. OBJETO: Equipamentos Laboratoriais para FMS conforme Plano de Trabalho
(ID: 7C4.129).

Artigo 3°. O crédito previsto na presente lei, fica incorporado ao Plano Plurianual — PPA, Lei de Diretrizes
Orgamentéria — LDO e na Lei Orgamentéria Anual — LOA para o exercicio financeiro de 2026, Lei n® 2180, de
30 de dezembro de 2025, e sera aberto por Decreto do Executivo.

Artigo 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao, revoga-se as disposicdes em contrario.

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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ANEXO1
PLANO DE TRABALHO 1/3
1. DADOS CADASTRAIS
Orgdo / Entidade Proponente CGC/CNPJ
Prefeitura Municipal de Alto Alegre dos Parecis-RO. 84.744.994/0001-40
Endereco
Avenida Afonso Pena 3370 - Centro
Cidade U.F. CEP DDD / Telefone E. A.
Alto Alegre dos Parecis RO 76952000 69 3643 1104
Conta Corrente N.? Banco Agéncia Praca de Pagamento
4006-1 Poder Executivo
Nome do Responsdvel C.P.F
Denair Pedro da Silva 815.926.712-68
C. L/ Orgio Exp. Cargo Funcao Matricula

149.661-5 SSP-RO Prefeito Municipal Prefeito Municipal

Endereco:
Avenida Venceslau Brés n° 3306 - Bairro Cristo Rei, Alto Alegre dos Parecis-RO.

CEP: 76.952-000

2. OUTROS PARTICIPES

Unidade Gestora
Fundo Municipal de Satde de Alto Alegre dos Parecis.
(CNES 9757023 LABORATORIO)

CGC/CNP]
11.913.577/0001-00

Endereco

Avenida Juscelino Kubistchek, n® 4515

Cidade U.F.  |CEP DDD / Telefone E. A.
Alto Alegre dos Parecis. RO | 76.952-000 |69 3643 1388

Conta Corrente n.® Banco Agéncia Praca de Pagamento

Nome do Responsdvel C.P.F

Juliana Badan Duarte Reis.

818.770.992-87

C. L./ Orgdo Exp. Cargo Funcao Matricula
000867439 Secretaria Municipal de Saiide. Gestora do Fundo
Municipal de Saide. 2111
Endereco CEP
Avenida Afonso Pena 76952-000
3. DESCRICAO DO PROJETO
TITULO DO PROJETO PERIODO DE EXECUCAO
Aquisicdo de Equipamentos Laboratoriais para o Fundo INICIO TERMINO
Municipal de Satide de Alto Alegre dos Parecis-RO. ALR ALR/365 DIAS

Justificativa da Proposicao:

O Municipio de Alto Alegre dos Parecis-RO, foi instalado em 22 de junho de 1994, esta localizado na
regido sudoeste do estado, pertence a microrregido VI — Cacoal que corresponde aos seguintes municipios:
Alta Floresta do Oeste, Cacoal, Castanheiras, Espigio do Oeste, Ministro Andreazza, Novo Horizonte,
Rolim de Moura e Santa Luzia; Distincia da capital 585km, com Area total de: 3.958,273 Km?2. Alto
Alegre dos Parecis-RO, com populacio estimada de 13.268 segundo o IBGE-CIDADES. A Prefeitura
Municipal de Alto Alegre dos Parecis-RO, possui sete Secretarias Municipais, contendo trés fundos
Municipais, o Fundo Municipal de Saide e 06 UBS’s sendo 03 UBS na Zona Urbana e 03 na Zona Rural
para atender toda a demanda, sio atendidos mensalmente no geral pelas UBS’s 8.786 pessoas, atendemos
a maioria da populacdo no Hospital Ana Neri, em média € realizado o atendimento 2.046 pacientes no ano
de 2023 mensalmente, e para subsidiar os bairros temos 06 Equipes da Satide da Familia onde estamos
com cerca de 37 agentes comunitdrios de saide que prestam assisténcia através de visitas domiciliares a
13.647 domicilios mensalmente, a prioridade € poder realizar de forma homogenia e com eficiéncia os
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servicos prestados aos cidaddos, principalmente em relagio a satide piblica, o Fundo Municipal de Satde
possui estrutura fisica e administrativa organizada, com problemas comuns, mais que necessitam ser
solucionados para dar o andamento e o funcionamento regular dos servigos do SUS, a prioridade atual é
garantir o funcionamento do Hospital Ana Neri (CNES 9757023 LABORATORIO) e das UBS além de
garantir principalmente a assisténcia aos pacientes em tratamento continuo conforme prevé a legislacio
vigente com apoio do SUS do Fundo Municipal de Satide, com a falta de recursos financeiros estamos
encontrando dificuldades em atender toda a demanda, sendo necessdrio esse apoio do estado nesse
momento para que possamos realizar a aquisi¢io de equipamentos necessdrios para realizacio de exames e
melhor atendimento aos pacientes em internacdo na unidade hospitalar do Municipio, subsidiando com
itens fundamentais para realizacio de exames, pois sio essenciais para o diagndstico, monitoramento e
tratamento de diversas doencas. Esses equipamentos sio projetados para manipular, analisar e medir
amostras bioldgicas, incluindo sangue, urina e outros fluidos corporais. Com estes recursos podemos
garantir de forma eficiente a definicio da conduta médica, uma vez que os exames apontam as causas da
enfermidade garantindo melhor atendimento e qualidade de satide aos nossos municipes. A lista geral dos
materiais e medicamentos seguem em anexo a este plano de trabalho.

Objetivo principal € dar continuidade no laboratério do hospital em nosso municipio, adquirindo
equipamentos necessarios visando aprimorar o atendimento a toda a populacio na realizacio de exames,
pois com a falta destes equipamentos o municipio tem de disponibilizar veiculos praticamente todos os
dias para levar os pacientes para realizacdo de exames em outro municipio, e se torna custoso gerando
uma despesa grande, além da demora dos resultados, e consequentemente nas dificuldades da populacio
neste trajeto causando cansaco e stress, e com essas aquisicdes vamos proporcionar ao paciente um
atendimento em nosso préprio municipio, trazendo mais comodidade e agilidade.0 Estd prefeitura conta
com recursos humanos como bioquimicos, farmacéuticos e temos estrutura para realizar os exames e
atender a populacdo e falta apenas equipamentos e insumos para dar continuidade nos trabalhos do
laboratério para melhorar a salde publica em nosso municipio. Esta prefeitura entende como &
imprescindivel ter uma saide que atenda a populacdo, pois temos a vida como preciosa e pura dadiva de
Deus.

Os equipamentos sdo indispensdveis para a realizacido de exames precisos € confidveis, além da garantia
da seguranca dos profissionais envolvidos. O avango da satide em nosso municipio pode ser creditado as
essas novas tecnologias, que tanto auxiliam os profissionais de sadde, resultando em diagndsticos mais
sensiveis e dgeis. Contar com os equipamentos adequados € importante para que os profissionais de saide
consigam promover diagndsticos precisos, bem como direcionar melhor o tratamento, uma vez que através
de exames permitem uma andlise minuciosa do organismo. Oferecer a populacdo procedimentos com mais
qualidade, além de aumentar o nimero de atendimentos didrios, diminuir gastos com transporte, dar
comodidade aos pacientes, evitando stress e cansago pelo deslocamento até outro municipio.

Em relacdo as metas qualitativas:

Evitar erros;

Aumento na qualidade do atendimento;

Diagnésticos e tratamentos mais precisos;

Tranquilidade e seguranca aos profissionais da saidde e, especialmente aos pacientes;

Proporcionar a estabilidade e regularidade aos pacientes em estado de tratamento recorrente;
Garantir qualidade no atendimento do SUS;

Melhorar os servicos prestados pelo Fundo Municipal a populagio.

Garantir o direito de acesso a satide piblica com qualidade a populacio;

Reestruturar o laboratério do hospital com novos instrumentos e equipamentos contribuindo
para a melhoria nos procedimentos realizados aos pacientes.

Em aspectos as metas quantitativas:
Aumentar a produtividade e agilidade;
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Evitar gastos com deslocamento;

Adquirir os equipamentos necessdrios para a prestagdo de servico adequado SEMUSA/Fundo
Municipal de Saide em amparo aos pacientes;

Proporcionar a regularidade dos tratamentos de saide a 100% dos pacientes em vulnerabilidade
social atendidos no Hospital Municipal e UBS’s.

Prestar assisténcia farmacéutica necessdria de forma nas Unidades Hospitalares 80% das existentes.

O laboratério hospitalar lida com protocolos médicos de atendimento emergencial, de pacientes de pronto-
socorro e dos internados. Assim, trata-se de um publico mais vasto e que, geralmente, estdo com algum
problema de saide e alteracdes nos resultados e muitas vezes, o resultado do exame € fundamental para a
definicio da conduta médica. Ter profissionais sem ter subsidios para realizacdo dos tratamentos e
atendimentos a satide sdo em vao, € imprescindivel ter a todo momento estes itens para os servicos de satde
adequado.

Com apoio das secretarias estaduais e governo poderemos tornar estes objetivos em realidade sdo
estratégias e planejamentos que colaboram para uma melhor satide piblica em nosso Estado de Ronddnia.
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PLANO DE TRABALHO 2/3

4 - CRONOGRAMA DE EXECUCAO (META, ETAPA OU FASE):
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META

ETAPA
/FASE

INDICADOR
FISICO

DURACAO

ESPECIFICACAO ) .
Dimensdes da UND | QTD

INCIO

TERMINO

Aquisicio de Equipamento Laboratoriais para

UND 01
atendimento do Fundo Municipal de Saide:

AGITADOR KLINE ou VDRL até 210 rpm com
controle analégico de velocidade e tempo. De acdo
orbital. Aparelho essencial para execucdo de testes
realizados em bancos de sangue, laboratérios clinicos,
quimicos e de pesquisa. Equipamento compacto, estdvel,
com baixo nivel de ruido, velocidade de rotacdo
moderada e facil operacdo, indicado para agitacdo de
placas de Kline, em exames de VDRL, microplacas (tipo
ELISA, de titulacdo e cultura de células) e vidrarias de
pequeno porte. Movimento de agitacdo orbital; Carga
maxima: 1,8 Kg; Modos de operacdo continuo e
temporizado; Controladores de velocidade e tempo
analégicos; Velocidade Ajustavel: 0 - 210 rpm; Timer: 0
- 15 min; Raio de Agitagio: 22mm; Temperatura
ambiente de operagdo: -5° a 40°C; Umidade relativa
de operagdo: <80%; plataforma (LxP): 315x218mm
; Dimensdes do agitador (LxPxA): 320 x 320 x 120mm;
Peso: 3,4Kg; Poténcia: 10W; Voltagem: 110V ou
220V(£10%) (50/60 Hz); Fusivel: FIAL250V. Com
registro na ANVISA

UND 1

BANHO MARIA DIGITAL para uso universal em
laboratdrio e outros segmentos que necessitam manter as
amostras que estdo imersas em temperaturas controladas
de forma gradual e homogénea. Caracteristicas:
controlador microprocessador digital com display de 4
digitos com resolucio de 0,1°C e sistema PID; com
sensor de temperatura tipo PT 100; faixa de
temperatura +5°C até 100°C; com sistema de
aquecimento através de resisténcia tubular, blindada em
acoinox, de fécil substituicdo; com painel com indicagdo
de fungdes e chaveliga/desliga; com teclado tipo
softouch e cuba interna em aco inox AISI304,
estampado e polido(sem emendas ou soldas); com grade
interna em acgo inox para protecdo da resisténcia; com | UND 1
gabinete em chapa de ago carbono SAE 1020 com
tratamento anticorrosivo e acabamento (pintura) em
epoxi texturizado eletrostitico. Montado sob pés de
borracha. Capacidade: 5 Litros; Poténcia: 550 Watts;
Faixa de temperatura de trabalho: Ambiente +5°C a
100°C; Controle de temperatura: Digital com PID e
autotuning; Precisdo: + / -0,5°C; Homogenidade: Tipo
PT 100; Sensor de Temperatura: +/- 0,1°C; Cabo de
alimentacio: Com plug de 03 pinos; Sistema de
aquecimento: Resisténcia Blindada em inox 304;
Alimentacdo: 110V ou 220V; Medidas Internas:
15x24x14; Medidas Externas: 23x27x17. Com registro
na ANVISA.

ALR

ALR/365
DIAS
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COAGULOMETRO. Analisador hemostitico de
coagulacdo. Canal de leitura: 1 canal. Posi¢des de
Incubacio da Amostra: 5; Posicdoes de Incubagio do
Reagente: 2; Itens de Teste: Tempo de Protrombina,
Tempo de Tromboplastina Parcial Ativado, Tempo de
Trombina, Fibrinogénio, Antitrombina III, Proteina S,
Proteina C, LA, Heparina, RepT e VT; Volume da
amostra: <40uL; Volume do reagente: <40pL; Capacidade
de armazenamento: Pode armazenar mais de 10000
resultados de amostras. Interface: PortaSerial RS- 232 e
pode ser conectado a impressora externa ou ao
computador. Impressdo: Impressora interna térmica.
Metodologia: Andlise nefelométrica. Alimentacdo: 100
a 240V. Com registro na ANVISA

UND 1

CONTADOR DE CELULAS SANGUINEAS. Possui
9 teclas de contagem e 02 teclas de funcdo. Registro de
Leucdcitos, informando valores totais e subtotais.
Possibilidade de contagem de até 999 células. Contagem
de ERITROBLASTOS em separado, alarme sonoro e
bloqueio automaético a cada 100 (cem) células contadas.
Funcdo TIMER com possibilidade de controle de tempos
de até 9 horas e 59 minutos. Cronometragem de até 9
minutos e 59 segundos. Teclado de Alta durabilidade,
capaz de suportar uma quantidade elevada de toques.
Alimentac@o Bivolt 127/220V, 60 Hz (seleciondvel na
fonte do equipamento). Com registro na ANVISA.

UND 1

HOMOGENEIZADOR DE SANGUE E AMOSTRAS
HORIZONTAL para 30 tubos com presilha de fibra de
nylon. Permite manter as solugbes em suspensdo
homogénea, lavar precipitados, preparar suspensdes e
dissolver as amostras que reagem lentamente. As
presilhas injetadas em Fibra de Nylon que permitem
colocar e Remover frascos ou tubos com o aparelho em
funcionamento.

UND 1

MICROSCOPIO  BIOLOGICO BINOCULAR.
Caracteristicas: Sistema Otica infinita CFI 60, distancia
parafocal de 60 mm, correcio de aberracdes acromaticas
e esféricas e tratamento anti-fungo; Foco fino lado
direito, curso, foco fino e botdo de ajuste de tensdo lado
esquerdo; Platina mecénica retangular 216 x 150mm com
charriot direito e drea de trabalho de 78 x 54mm;
Exclusivo mecanismo de de forca; Tubo Binocular com
inclinagdo de 30° e distancia interpupilar 47 a 75mm;
Filtro Azul 33 mm; Revdlver quadruplo; Lampada de
halogénio 6V 20W; Par de oculares CFI E 10 X (FO V.
6 20 mm); Condensador ABBE NA 1.25 com diafragma; | UND 1
Objetiva CFI E Plana Acromdtica de 4X (N.A.0.10
W.D.30.0mm); Objetiva CFI E Plana Acromitica de
10X (N.A.0.25 W.D.7.00mm); Objetiva CFI E Plana
Acromdtica de 40X retritil (N.A.0.65 W.D.0.65mm);
Objetiva CFI E Plana Acromdtica 100X retrdtil imersdo
6leo (N.A.1.25 W.D.0.23mm). tensdo: bivolt ou 220v.
Garantia 12 meses. Semelhante ao modelo e-200
(trinocular) da marca nikon, ou de qualidade igual ou
superior. Acompanha: sistema de cadmera digital (de
resolucdo de no minimo 10mb) conforme descri¢do do
termo de Referencia. Com registro na ANVISA.
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CENTRIFUGA CLINICA - ANALOGICA 12 TUBOS
15ml 110v 220 v. Equipamento utilizado em processos de
separacdo de misturas, baseado na diferenca de densidade
de seu componente. E amplamente utilizada em
laboratérios clinicos, ensino e pesquisa, biotecnologia e
inddstrias. Fabricada em pladstico ABS de alta resisténcia
que proporciona maior durabilidade e estabilidade do
produto.A tampa com reforco interno metélico e com rotor
de angulo fixo determinam maior seguranga nas rotinas.
Seus pés de borracha aderentes (tipo ventosas) impedem o
deslizamento do produto. Possui painel frontal com LED
luminoso indicativo de funcionamento, interruptor e,
7 | tacometro e timer analdgicos. A tampa possui dispositivo | UND 1
de seguranca que ndo permite o funcionamento da
centrifuga quando estd aberta. Modo de operagdo continuo
e temporizado. Capacidade: 12 Tubos de 15mL, 12 Tubos
de 10mL ou 12 tubos 16*100mm (fundo cénico e redondo
com tampa); Controladores de velocidade e tempo
analégicos; Velocidade Ajustdvel: 0 - 4000rpm; Timer: O -
60min (incremento de dois minutos); Rotor de dngulo fixo
(45°); Motor com escovas de carvdo; A tampa possui
dispositivo de segurancga que ndo permite o funcionamento
da centrifuga quando estd aberta; Dimensdo: 330mm x
315mm  x 295mm; Peso: 14Kg; Poténcia: 80W;
Voltagem:110V a 220V. Com registro na ANVISA

ANALISADOR BIOQUIMICO SEMI -
AUTOMATICO

Bioquimica (colorimétrica, enzimdtica e cinética);
Turbidimetria  (padrdo, fator ou curva de
padrdes);Imunologia (metodologia ELISA em tubos ou
Turbidimetria);Hormonios (metodologia ELISA em
tubos); Aparelho equipado com filtros de camada dura de
longa durabilidade.90 possibilidades de programacio para
qualquer reagente (sistema aberto).Faixa de leitura: -
0,100 a 3,500 Abs. Monocromador com 8 filtros: 340,
405, 450, 505, 546, 578, 620 e 670 nm. Banda de
passagem 10 nm para 340 e 06 nm para os Demais
filtros. Luz espdria: < 0,01%T, Leituras Monocro
madticas e Bicromdticas,Compartimento de amostras para
cubetas quadradas ou redondas,Cubeta de fluxo metdlica
de 32 uL termostatizada para 25, 30, 37 + 0,1 °C,Cubeta de
fluxo termostatizada para 25, 30, 37 = 0,1
°C,Contaminacdo cubeta: < 1% com 500 uL (teste com
solusio de dicromato de potassio)Leituras em
absorbancia, ponto final, cinética, tempo fixo,diferencial,
cinética multipla,Leituras com padrdo, multi padrio e
fator,Estatisticas de controle de qualidade com grifico de
Levey Jennings,mpressdo dos resultados com impressora
grafica incorporada,Lidmpada de Tungsténio de longa
durabilidade,Controle completo da reagdo cinética ou
colorimétrica,Alimentacdo: 110, 127, 220, 240 Volts
35 VA. Semelhante ao modelo= Bioplus -2000

UND 1

ESTUFA DE ESTERILIZACAO E SECAGEM
DIGITAL 85 LITROS com ontrole de temperatura
9 microprocessado digital com sistema PID e autotuning, | UND 1
possui display LED de 4 digitos com resolu¢do de 0,1°C
para indicacio da temperatura de processo (PV), SET
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POINT e tempo. Sensor de Temperatura PT 100. Timer
programavel até 9.999 minutos, com ajuste de 01 em 01
minuto. Painel frontal com chave geral (liga/desliga).
Adesivo do painel em policarbonato, que proporciona
maior durabilidade e resisténcia (a prova d'dgua).
Circulacdo de ar forcado no sentido horizontal através de
micro ventiladores. Renovacdo de ar através de
dispositivo  reguldvel,  proporcionando  perfeita
homogeneidade no interior da cdmara. Aquecimento
através de resisténcia blindada em aco inox, de fécil
substituicdo. Porta fusivel. Isolagdo térmica em 13 de
vidro (Roofing) em todas as laterais e na porta. Sistema
de fecho tipo rolete, que proporciona excelente
fechamento. Vedacdo com sob pés niveladores de
borracha. Para as estufas de piso, dispde de duas portas
com puxador anatdmico e abertura de dentro para fora,
permitindo a fécil colocagdo e retirada dos materiais no
interior da camara. Pés com quatro rodizios giratdrio,
sendo dois com travas. Especificacdes Técnicas Faixa
de temperatura trabalho: Ambiente +5°C a 200°C, cabo
de alimentacdo, com plug de 03 pinos, duas fases e um
terra homogeneidade térmica: + 4°C, precisdo: + 1°C,
tensdo: 110 ou 220 Volts. Acessdrios inclusos, bandejas,
fusivel de seguranca, termo de Garantia de 12 (doze)
meses, contra defeitos de fabricacdo; e manual de
instrucdes em portugués, certificado de calibracio
RBC/INMETRO do controlador de temperatura,
certificado de calibragio  RBC/INMETRO do
equipamento, Sistema de rampas e patamares com 32
programas de 64 segmentos, totalizando 2.048 segmentos.
Operagdo para aquisicdo de dados. Data logger. Saida de
4 a 20 mA para registro e monitoramento da temperatura
via software, alarme sonoro, iluminacio da camara,
exterior em aco inox. Controle de temperatura: Analdgico
termostato eletromecanico, circulacio de ar: circulacio de
ar por convec¢do natural, livre de ruidos, indicagdo de
processo: lampada piloto, Medidas internas (A x L x C):
45 x 45 x 42 cm, medidas externas (A x L x C): 66 x 56 x
57 cm, poténcia: 1100w - Bivolt, 03 Bandejas em aco
inox (removiveis, fusivel de seguranca. Com registro na
ANVISA. perfil de silicone de alta temperatura. Possui
orificio superior(respiro) para saida de gases, umidade ou
acomodacdo de termOometro. Gabinete construido em
chapa de aco SAE 1020 com tratamento anticorrosivo e
acabamento (pintura) em epodxi texturizado eletrostatico.
Camara interna construida em chapa de aco SAE 1020
com tratamento anticorrosivo e acabamento em pintura
especial tipo aluminio resistente a 600 °C ou ago
inoxidavel AISI 430 com polimento tipo espelho. Camara
interna com trilhos para deslocar as bandejas. Para as
estufas de bancada, porta com puxador anatdmico e
abertura para direita, permitindo a fécil Colocacio e
retirada dos materiais no interior da cimara.

DEIONIZADOR CAPACIDADE 50 LITROS
HORAS com coluna em pvec, resina mista anidnica e ALR/365

i . N .. e UND 1 ALR
catidnica, circuito eletrénico para indicacdo de corrente e DIAS

qualidade da agua (max. 6 ps/cm) através de limpada

10
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sinalizadora vermelha, substituicdio da resina sem
necessidade de troca da coluna, sem reservatério
impedindo o crescimento de fungos e bactérias,
rendimento da resina mista de acordo com a qualidade da
agua de entrada, cabo de forca com dupla isolagdo e plug
com 3 pinos, duas fases e um terra, conforme norma nbr
14136, voltagem 110/220 v, capacidades 50 litros horas,
dimensdes 50 litros 0,67 m didmetro 150 mm, entrada de
agua se encontra na parte de baixo do equipamento,
através do tubo flexivel ja acoplado no equipamento,
saida de agua se encontra na parte superior do
equipamento aonde deverd ser conectada uma
mangueira que conduzird o liquido até o Recipiente.
Com registro na ANVISA.

ESTANTE DE METAL VHS WESTERGREEN
COM 10 FUROS Fabricado em base de ferro, haste e
suporte superior com parafusos rosquedveis em aluminio.
Com registro na ANVISA.

11 UND 1

CHUVEIRO DE EMERGENCIA COM LAVA
OLHOS possui valvula de acionamento do  chuveiro
com 1”polegada, wvalvula de acionamento da lava
olhos com "polegada e vdlvula de regulagem de
pressdo da lava olhos com ¥:"polegada, confeccionados
em latdo com esfera em aco inox; 2 duchas (crivos) do
chuveiro desmontdvel com 28 cm de didmetro com jato
aerado e cuba da lava olhos com 28 cm de didmetro,
confeccionados em aco inox aisi 304. Haste triangular de
acionamento do chuveiro e alavanca empurre de
acionamento da lava olhos, confeccionados em aco inox
aisi 304. Pintura na cor verde, padrdo seguranca, com
tinta especial industrial de alta resisténcia. Com registro
na ANVISA.

12 UND 1

PIPETA DE WESTERGREEN A Pipeta de
Westergreen ou VHS € um item indispensdvel quando
trata de exames de velocidade de sedimentacio das
hemdcias (VHS), neste método a pipeta € preenchida
com sangue colhido com anticoagulante até a marca
zero, logo a seguir, a mesma € fixada na posicdo vertical
em um suporte préprio e a leitura da VHS ¢é feita na 1* e
na 2* Hora.com especificagcdes Técnicas , Autolavavel
121C°, graduagdo: 0 a 200mm, altura: 298mm. Com
registro na ANVISA.

13 UND 20

ESTANTE PARA TUBOS DE ENSAIO A
estante em polipropileno (plastico) para tubos de
ensaio serve para armazenamentos, tipo grade ALR
14 |fabricada em polipropileno (PP), identificacdo| UND | 10
alfanumérica, permite uso com banho-maria, estufas e
freezer, autolavdvel (121°C, 15psi, 30min). Com
capacidade de 60 tubos.

ALR/365
DIAS

ANALISADOR AUTOMATICO DE CELULAS
SANGUINEAS, andlise no minimo de 18 parimetros
contagem total de leucdcitos contagem total de eritrécitos,
leitura espectrofométrica e hemoglobina
(cianometahemoglobina) ,Determinacio de hematocrito
por integracio eletronica,Determinacdo de volume
corpuscular médio,Determinagdo dahemoglobina
corpuscular média,Determinacdo da concentracio da

15 UND 1
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hemoglobina corpuscular média,Determinacio do indice de
anisocitose (RDW),Contagem total de plaquetas
.Determinacdo  do  volume  plaquetirio  médio
.Determinacdo de plaquetdcrito ,Determinacdo da
amplitude da distribuicdo de plaquetas (PDW) ,Contagem
de linfécitos (valor absoluto) ,Contagem de linfécitos
(valor relativo) ,Contagem de mondcitos (valor
absoluto),Contagem de mondcitos (valor relativo)
.Contagem de granulocitos totais (valor
absoluto),Contagem de granuldcitos totais (valor relativo)
,Contagem de células pelo método da impedincia elétrica
,Capacidade de 60 amostras/hora, Procedimentos de
limpeza e  calibracdo  totalmente Automatizados,
Identificacdo alfanumérica, numérica ou sequencia
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Selo Unicel ‘ =

Total Geral do Item conforme Orcamento em Anexo

R$ 140.000,00

5-PLANO DE APLICACAO (R$ 1,00)

Natureza da Despesa

Cédigo

Total
Especificacio

Concedente

Proponente

4.4.90.52

Equipamento R$ 140.000,00

R$ 140.000,00

00,00

TOTAL GERAL | R$ 140.000,00

R$ 140.000,00

00,00
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PLANO DE TRABALHO 3/3
6. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
| CONCEDENTE |
META 12 MES 22 MES 3¢ MES 42 MES 52 MES 62 MES
| R$ 140.000,00
META 7¢ MES 82 MES 9t MES 102 MES 112 MES 122 MES
PROPONENTE (contrapartida)
META 12 MES 22 MES 32 MES 42 MES 52 MES 62 MES
00,00
|
META 7° MES 82 MES 92 MES 102 MES 112 MES 122 MES

7. DECLARACAO

Declaro para fins de prova junto ao Governo do Estado de Rondénia que a prefeitura municipal de Alto
Alegre dos Parecis-RO, atesto o cumprimento ao disposto no art. 27 da lei n® 9.692/98, de 27-7-98; 2 —
inexiste qualquer débito de mora ou situacdo de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualquer drgao
ou entidade da Administraciio Piblica Federal, que impeca a transferéncia de recursos oriundos de dotacdes
consignadas no orcamento da uniéo, forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento

Alto Alegre dos Parecis-RO
17/10/2023. Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal

8. APROVACAO PELO CONCEDENTE

APROVADO

Alto Alegre dos Parecis - RO CONCEDENTE
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PLANO DE TRABALHO REPROGRAMACAO

1. DADOS CADASTRAIS

Orgéo / Entidade Proponente CGCI/CNPJ
Fundo Municipal de Saude de Alto Alegre dos Parecis. 11.913.577/0001-00
Endereco CEP
Avenida Afonso Pena 3370 - Centro
Cidade U. F. CEP DDD / Telefone E. A.
Alto Alegre dos Parecis | RO 76.952-000 69 3643 1104
Conta Corrente N.° Banco Agéncia Praca de Pagamento
14.968 BRASIL S/A 4006-1 Poder Executivo
Nome do Responsével CPF
Juliana Badan Duarte Reis. 818.770.992-87
C. I./ Orgéo Exp. Cargo Matricula
000867439 Secretaria Municipal de Saude

2111
Nome do Responsavel C.P.F.
Denair Pedro da Silva 815.926.712-68
C. 1./ Orgéo Exp. Cargo Matricula
149.661-5 SSP-RO Prefeito Municipal

2. DESCRICAO DO PROJETO

Titulo do Projeto: Periodo de Execucdo

Inicio Término:
REPROGRAMACAO DE SALDO REMANESCENTE - Ap6s a autorizagdo da 01 (um) ano
Aquisicdo de Equipamentos Laboratoriais Proposta Reprogramacéo de saldo
07021/2023-02 remanescente

Identificacdo do Objeto: A presente reprogramacdo tem como objeto a destinacdo do saldo
remanescente do Proposta n® 07021/2023-02 para a aquisi¢cdo de equipamentos laboratoriais, com a
finalidade de complementar e aprimorar a infraestrutura do laboratério municipal Ermelinda Schultz
Patricio (CNES 9757023).

Reprogramar o saldo remanescente do Proposta n°® 07021/2023-02, visando a aquisi¢do de
equipamentos laboratoriais essenciais para o fortalecimento da estrutura fisica e operacional do
laboratério municipal Ermelinda Schultz Patricio (CNES 9757023)

3. JUSTIFICATIVA DA PROPOSITURA

O Municipio de Alto Alegre dos Parecis, localizado na regido sudoeste de Rondonia, foi instalado
em 22 de junho de 1994. Integra a microrregido VI — Cacoal, composta pelos municipios de Alta
Floresta do Oeste, Cacoal, Castanheiras, Espigdo do Oeste, Ministro Andreazza, Novo

Horizonte, Rolim de Moura e Santa Luzia. Situa-se a 585 km da capital Porto Velho e possui
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uma area territorial de 3.958,273 km2. Segundo estimativas do IBGE/Cidades 2024, sua
populagéo é de 12.263 habitantes.

A administragdo municipal € composta por sete Secretarias Municipais, o Fundo Municipal de
Saulde e seis Unidades Basicas de Saude (UBS), sendo trés localizadas na zona urbana e trés
na zona rural. O principal ponto de atendimento a populagdo € o Hospital Ana Neri, onde,
somente no ano de 2024, foram atendidos aproximadamente 2.600 pacientes.

O municipio conta ainda com o Laboratério Municipal Ermelinda Schultz Patricio (CNES
9757023), vinculado ao Hospital Ana Neri, responsavel pela realizagdo de exames laboratoriais
de apoio ao diagndstico. Em 2024, o laboratério realizou 23.058 exames. Nos primeiros cinco
meses de 2025, ja foram realizados 12.455 exames, com estimativa de alcancar
aproximadamente 29.892 até o final do ano.

Esse aumento na capacidade de atendimento é resultado dos investimentos realizados pela
gestdo municipal na reestruturacdo do laboratério, com o objetivo de ampliar a oferta e a
diversidade dos exames disponibilizados a populacédo. Tal medida visa reduzir o deslocamento
de pacientes para municipios vizinhos, promovendo maior economicidade e oferecendo mais
seguranga e comodidade aqueles que necessitam de acompanhamento laboratorial periodico.

A reprogramacdo do saldo remanescente justifica-se pela necessidade de fortalecimento da
rede de atencdo a saude, especialmente no que tange a capacidade laboratorial. A demanda
crescente por exames laboratoriais sugere a aquisicdo de novos equipamentos permitindo assim
expandir a estrutura laboratorial, ampliar os atendimentos e promover maior resolutividade nos
servigos de saude ofertados a populagdo, garantindo o uso eficiente dos recursos publicos. Os
objetivos do fundo municipal de Saude visam:

e Ampliar o numero de atendimentos diarios realizado no laboratorio;

e Garantir maior biosseguranca e controle de infec¢@o nos procedimentos laboratoriais, por
meio da utilizagdo da autoclave de 42L, assegurando a esterilizacdo eficaz de todos os
instrumentos reutilizaveis, conforme normas sanitarias vigentes.

e Elevar a qualidade e a precisdo das andlises laboratoriais hematolégicas e
microscopicas, com a adocao do homogeneizador hematolégico de alta resisténcia e do
microscépio binocular de alta performance, permitindo maior confiabilidade.

e Reduzir em pelo menos 50% o tempo de preparacdo e esterilizacdo de materiais
reutilizaveis no laboratério, com o uso da nova autoclave de 42L, no prazo de até 3
meses apds sua instalacao.

¢ Aumentar em 30% 0 numero de amostras processadas em analises hematolégicas e
microscoépicas, no prazo de 6 meses, com a entrada em operacdo do homogeneizador
hematoldgico e do microscépio binocular de alta performance.

Por meio da aquisicdo de novos equipamentos laboratoriais visamos estender maior capacidade
de atendimentos laboratoriais, ampliando a oferta de exames e melhoria nos atendimentos do

SUS e especialmente na qualidade dos servicos de salude prestados a populacéo.
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4. CRONOGRAMA DE EXECUCAO (Metas, etapas e/ou fases)

Objetivo Geral: Ampliacao dos equipamentos laboratoriais essenciais para o fortalecimento da
estrutura fisica e operacional do laboratorio municipal Ermelinda Schultz Patricio, ampliando o
nuamero de atendimentos diarios realizados no laboratorio.

Objetivo Especifico: Reduzir o tempo de preparacgéo e esterilizagdo de materiais reutilizaveis
no laboratério e aumentar o nimero de amostras processadas, assegurada a biosseguranca e
controle nos procedimentos laboratoriais.

Metas Avaliacao
(Quantitativas e Indicador Célculo Inicio Término
Qualitativas)
Quantidades de
atendimentos
Ampliar em 15% o realizados apos
ndamero de , a aquisicéo dos
. Numero de !
atendimentos . equipamentos /
. atendimentos )
mensal realizado . Quantidade de
- realizado .
no laboratorio atendimentos
realizados
anteriormente X Apos a
100 autorizagdo da
A Reprogramaca 01 (um) ano
,S_Segur;.r(;/ng o de saldo
minimo, o de . remanescente
P Numer
indice de umero de
. x pacientes
satisfacdo dos - g
. indice de satisfeitos / Total
pacientes em . ~ .
~ satisfacdo dos de pacientes
relagao ao acientes ue
atendimento P d
. responderam a
realizado no esauisa X100
laboratorio Pesq
Duracgao
Item Etapa/Fase — —
Inicio Termino
1 Fase preparatéria para licitar o objeto
2 Licitacdo, adjudicagcdo, homologacgdo e demais fases da
despesa ALR
3 Recebimento do objeto e providéncias relativas a
destinacéo 01 (um) ano
Avaliacdo dos cumprimentos das metas estabelecidas, A partir da
devendo registrar as informag6es quanto a utilizagéo do partir
4 ~ < destinacao do
bem para apresentagdo quando da prestagéo de contas, obieto
bem como para fiscalizagdo do Concedente )
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ITEM

Objeto

Unid.

Quant.

Valor

Valor 2

Valor

Valor Total item

01

Autoclave de 42L, projetado para
esterilizar instrumentos, materiais e
equipamentos por meio da aplicagdo
de calor, pressao e
umidade. Possuem mais de 30
opgdes de ciclos pré-programaveis,
com tempos e temperaturas
seleciondveis no painel. tensdo
bivolt automatica, 110V e 220V.
Produto com registro na Anvisa,
bivolt, esterilizacdo garantida por
vapor saturado, camaras em ago
inoxidavel , digital microprocessada
e painel com indicagbes visuais e
sonoras, secagem com porta aberta
ou fechada e possibilidade de ciclos
de secagem extra, temperaturas de
121°C, 124°C, 127°C, 130°C e
134°C selecionaveis diretamente no
painel.

UN

01

R$33.934,00
Cotagédo
nacional

do SIGEM

N&o se
aplica

N&o se
aplica

R$ 33.934,00

Homogeneizador  hematoldgico,
com presilhas em ACO INOX 304,
ajustaveis. Com 24 posices de
tubos em suas presilhas de inox e sua
pintura eletrostatica que garante a
durabilidade do  equipamento.
Especificacoes:

NUmero de registro na Anvisa
Tipo: Homogeneizador horizontal
com movimento em 360 ° em torno
do eixo Classe de enquadramento
Classe | — Baixo risco Tensdo:
Bivolt Selecionavel Poténcia: 45 W
Frequéncia: 50/60 HZ Capacidade
minima de tubos : 24 TUBOS
COM PRESILHAS AJUSTAVEIS
PARA VARIOS DIAMETROS DE
TUBOS Controle de velocidade:
Fixo em 25 rpm
Motor: 24 Volts Presilhas: Aco
inox 304 AJUSTAVEL
Gabinete: Chapa em aco carbono
com pintura eletrostatica Painel: De
policarbonato

Pintura: Eletrostatica Medidas
minima do equipamento: 35 x 15 x
18

Peso minimo 3.0 KG, garantia de 12
meses.

UN

03

R$ 4.465,00

Cotacédo
nacional do
SIGEM

Néao se
aplica

N&o se
aplica

R$ 13.395,00

Microscopio binocular de alta per-
formance, destinado a analises labo-
ratoriais em brightfield, com capaci-
dade de adaptacdo para técnicas adi-
cionais como darkfield, contraste de
fase e fluorescéncia mediante a utili-
zagdo de acessdrios especificos. O

UN

01

R$23.400,00
Cotacédo
Biolab

R$37.451,70
Cotagéo
Prolab

R$29.000,00
Cotagéo
Rondolab

R$29.950,56
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equipamento devera oferecer uma
faixa de ampliagdo entre 40x e
1000x, garantindo imagens de alta
resolugdo através de um sistema
otico avangado com corre¢do cro-
maética, proporcionando precisdo e
clareza na visualizagdo das amos-
tras. O conjunto 6tico devera incluir
quatro objetivas parfocais, preferen-
cialmente acrométicas ou semi-apo-
cromaticas, com ampliacdes tipicas
de 4x, 10x, 40x e 100x (imers&o em
6leo). Todas as objetivas deverdo
contar com revestimento anti-re-
flexo e tratamento antifungos, apre-
sentando distancia de trabalho mi-
nima de 0,1 mm na maior ampliacéo,
garantindo robustez e durabilidade.
O sistema Otico devera ser comple-
mentado por oculares de campo am-
plo (10x ou ajustaveis), com regula-
gem de dioptria, e um tubo Gtico que
permita o direcionamento ajustavel
da luz entre as oculares e a porta para
camara, com diviséo de luz ajustavel
(80/20 ou 100% para captura de ima-
gens). A iluminacdo devera ser pro-
vida por uma fonte LED de alta efi-
ciéncia, com vida Gtil minima de
50.000 horas, controle de intensi-
dade ajustavel e sistema de econo-
mia de energia. O condensador de-
verd ser do tipo Abbe, com abertura
numérica de 1.25, diafragma de iris
e filtros intercambiaveis (azul, verde
e neutro), garantindo um controle
preciso da iluminagdo e méaxima
qualidade de visualizagdo. A estru-
tura mecanica devera contar com
uma mesa com movimento coorde-
nado em X/Y, com area (til minima
de 75x50 mm e escala graduada para
referéncia, construida com material
resistente a corrosdo, assegurando
longa vida util e precisdo no manu-
seio das amostras. O sistema de foco
devera ser coaxial, com controles
grosseiro e fino, garantindo uma re-
solugdo minima de 2 um e sistema
de protecdo contra sobrecarga, ga-
rantindo a seguranca das objetivas e
da amostra. A base devera ser esta-
vel e antivibragdo, proporcionando
suporte seguro para o equipamento e
permitindo a acoplagem de acessé-
rios adicionais. O microscopio de-
vera ser compativel com mddulos
adicionais para técnicas especiais,
como contraste de fase, polarizagdo
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e fluorescéncia, conforme necessa-
rio, além de possuir interface padréo
para acoplamento de camaras digi-
tais (C-mount ou similar) e suporte
opcional a software dedicado para
captura, processamento e andlise de
imagens, incluindo funcionalidades
de medicdo e documentacdo. O equi-
pamento devera operar em redes elé-
tricas de 100-240V, 50/60Hz, com
dimensdes aproximadas de 30 cm de
largura, 25 cm de profundidade e 40
cm de altura, e peso em torno de 10
kg (sem acessdrios). Devera atender
a normas internacionais, tais como
CE e ISO 9001/13485, e ser acom-
panhado de garantia minima de 12
meses contra defeitos de fabricagdo.
A entrega deverd incluir manual de
operacdo em portugués, certificado
de calibracdo atualizado, lista de pe-
¢as e suporte técnico para instalacdo
e treinamento basico dos operado-
res. O equipamento devera ser novo,
nunca utilizado, com nota fiscal e
origem comprovada. Devendo a
Marca ser da Marca Nikon.

Cadeira Mocho Alto Preta
Giratéria maca com encosto altura
maxima 79cm
Destinado a bancada de laboratério
de bioquimica.
Caracteristicas:
-Assento de madeira compensada
- Assento de espuma injetada - 1
encosto - 1 L duplo (suporte do
Fovesids de aom tendo smieo. | UN | op | Cotacdo | NAOSE | NAOSE | R$4.06200
! Nacional APLICA APLICA
couro - regulagem de altura por SIGEM
meio de pistdo a gas. Dimens6es do
Produto, Peso: minimo, 7 kg,
Largura: 51cm
Altura minima: 67cm Altura
maxima: 79 cm Diametro: 36cm
Itens Inclusos: - 1 Estrela Secretaria
com aro de ferro - 5 Rodizios -1
Assento mocho com espuma
injetada.

R$ 677,00

VALOR TOTAL R$81.341,56

6. PLANO DE APLICACAO - REPROGRAMACAO (R$)

Natureza da Despesa Rendimento / Saldo remanescente do

Codigo | Especificacéo Concedente Complementagao recurso da SESAU
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; ; R$ 86.207,77
4.4.90.52.00 Equipamento e material R$ 86.207.77 R$00,00
permanente
Valor Total R$ 86.207,77 R$00,00 R$ 86.207,77
7. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
CONCEDENTE R$ R$86.207,77
EXERCICIO: 2025
EXERCICIO VALOR*
PARCELA UNICA 2025 R$86.207,77

*Recurso financeiro ja em conta

8. DECLARACAO

DECLARO PARA FINS DE PROVA JUNTO AO GOVERNO DO ESTADO DE
RONDONIA E: ATESTO O CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 27 DA LEI N° 9.692/98,
DE 27-7-98; 2 — INEXISTE QUALQUER DEBITO DE MORA OU SITUACAO DE
INADIMPLENCIA COM O TESOURO NACIONAL, ESTADUAL OU QUALQUER ORGAO OU
ENTIDADE DA ADMINISTRACAO PUBLICA FEDERAL E ESTADUAL, QUE IMPECA A
TRANSFERENCIA DE RECURSOS ORIUNDOS DE DOTACOES CONSIGNADAS NO
ORCAMENTO DO ESTADO, PARA O MUNICIPIO DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS , NA
FORMA DESTE PLANO DE TRABALHO.

PEDE DEFERIMENTO

LOCAL E DATA PROPONENTE
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RONDONIA
W —
Governo do Estado

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Estado da Saude - SESAU
NUCLEO DE PROPOSTAS FUNDO A FUNDO - SESAU-NPFF

Oficio n® 2602/2026/SESAU-NPFF

Ao Senbhor,
DENAIR PEDRO DA SILVA
Secretario Municipal de Satide de Alto Alegre dos Parecis

Assunto: Reprogramacio de saldo de proposta fundo a fundo.

Processo SEI .: 0005.003068/2023-03
Requerente: Fundo Municipal de Saude de Alto Alegre dos Parecis

Senhor Secretario,

Com cordiais cumprimentos, em aten¢do ao Oficio n® 132/ SEMPOG-DGP/2025 (SEI
n°0065048552) em que o municipio solicita utilizagdo de saldos da Proposta FAF n° 07021/2023-
02 objetivando a aquisicdo de mais equipamentos laboratoriais, observado que o objeto detalhado no
Plano de Trabalho (SEI n° 0065048596) possui relagdo direta com o originalmente previsto e ndo altera o
objeto da emenda, bem como que a documentagdo remetida a esta setorial (0065048588, 0065048592)
comprova a conclusdao do objeto originario proposto no Plano de Trabalho (SEI n° 0043330274).

Isto posto, considerando a obtengdo de parecer favoravel ao pleito apresentado e o Plano de
Trabalho de reprogramacao (SEI n° 0065048596) aprovado em CIB (Resolucao n° 1068/ 2025/SESAU-
CIB (SEI n°68302068), nos termos estabelecidos e regulamentados na Portaria n® 7.940/ 2024,
comunicamos o0 DEFERIMENTO da referida solicitagdo de reprogramagao no valor de R $ 86.207,77
(oitenta e seis mil duzentos e sete reais e setenta e sete centavos), estabelecendo ainda novo prazo de
execucdo para até 17/12/2026, considerando a data de publicagdo da Resolucdo que aprovara a
reprogramacgao da proposta em comento.

Sendo o que temos para o momento, elevamos votos de estima e nos colocamos a
disposicao pra quaisquer esclarecimentos adicionais que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

[ICoordenadoria de Planejamento, Or¢camento e Projetos - CPOP
(Assinado Eletronicamente)

[0 ADRIANO FLORES MESSIAS DA SILVA
Secretario Executivo em Substitui¢do - SESAU/ RO



Portaria n° 312, de janeiro de 2026.

sel

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Huryelton Nascimento Mendonca, Técnico(a)
Administrativo(a) Operacional da Satide, em 20/01/2026, as 10:49, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1° e 2°, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Julia Kefine Alcantara Pinho da Costa, Coordenador(a),
em 20/01/2026, as 15:06, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1°e 2°, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

1
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assinaiura
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Sel o
assinatura
eletrbnica

Documento  assinado eletronicamente  por Adriano Flores Messias da Silva, Secretario(a)
Executivo(a), em 21/01/2026, as 15:43, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo
18 caput e seus §§ 1° e 2°, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cédigo
verificador 68302147 e o cddigo CRC 38414F0A.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 0005.003068/2023-03 SEI n°® 68302147
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*
Governo do Estado

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Estado da Saude - SESAU
Comissao Intergestores Bipartite - SESAU-CIB

RESOLUCAO N. 1068/2025/SESAU-CIB
Porto Velho, 11 de dezembro de 2025.

Aprova o Plano de Trabalho das
reprogramagdes de propostas Fundo a Fundo,
ajustadas entre o Fundo Estadual de Saude e
os Fundos Municipais de Saude, oriundo de
emendas Parlamentares.

O SECRETARIO DE ESTADO DA SAUDE E COORDENADOR DA COMISSAO
INTERGESTORES BIPARTITE-CIB/RO, no uso das atribui¢des legais, conferidas pelo Art. 4° do
Regimento Interno da Comissdo Intergestores Bipartite-CIB/RO; e conforme registro em Ata da 11°
Reunido Ordinaria da CIB realizada em 11 de dezembro de 2025, no municipio de Porto Velho;

Considerando tratar-se de reprogramacdo de proposta oriundo de saldo remanescente da
execu¢do de propostas fundo a fundo, com recurso de emenda parlamentar estadual, em conformidade
com a Portaria n°® 7.940 de 10 de dezembro de 2024, qual dispde sobre as transferéncias realizadas do
Fundo Estadual de Satude aos Fundos Municipais de Saude.

RESOLVE:

Aprovar o Plano de Trabalho das reprogramagdes de propostas Fundo a Fundo, ajustadas
entre o Fundo Estadual de Saude e os Fundos Municipais de Satde, oriundo de emendas Parlamentares.

N° Objeto
ITEM PROCESSO PROPOSTA FMS reprogramagio TOTAL
Fundo
Municipal Aquisigao de
1 0005.001427/2024- | 07024/2024- | de Saiade medicamentos RS
61 02 de Santa . 242.180,90
. e insumos
Luzia
D'Oeste
Fundo
Municipal
, | 0005.003068/2023- | 07021/2023- dg Sz‘llde Aquisigdo de R$
03 02 ¢ Alto | equipamentos | g 54 77
Alegre laboratoriais
dos
Parecis




Aquisicao de
material
permanente,
equipamentos
Fundo laboratoriais
0005.006039/2024- | 07017/2024- | pomicipal para o RS
3 76 2 de Salde | Hospitalde | 3 710,00
de Rio | pequeno Porte S
q
Crespo Elias de
Oliveira Lima
(CNES
7177739)
Aquisicao de
aparelhos e
Fundo equipamentos
0005.000993/2024- | 07007/2024- | Municipal | hospitalares RS
4 55 07 de Satde para o 22.842,10
de Rio Hospital ’
Crespo Municipal -
CNES
7177739

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Jefferson Ribeiro da Rocha

Secretario de Estado da Saude

Wagner Wasczuk Borges
Presidente do COSEMS-RO

il
el
S &)
assinaiura
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Wagner Wasczuk Borges, Presidente, em 17/12/2025, as
09:37, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1° e 2° do
Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

il
Sel o
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por JEFFERSON RIBEIRO DA ROCHA, Secretario(a), em
17/12/2025, as 10:09, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1°e 2° do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

it A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o codigo
verificador 67545781 e o codigo CRC C84E0034.

Referéncia: Caso responda esta Resolugdo, indicar expressamente o Processo n® 0036.056443/2025-12 SEI n°® 67545781



